
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 15 Especial                          Brasília-DF, 13 de abril de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

PORTARIA Nº 1001/2016/SEI-MC 

de 14 de março de 2016 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos 

do art. 5º, § 2º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24 de agosto de 2001 e  art. 24 da Portaria 

Normativa  n.º 07 de 24 de agosto de 1999 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

tendo em vista o que  consta no Processo nº 53900.044347/2015-71, resolve: 

  

Conceder a redução de jornada de trabalho de  oito para seis horas diárias ao servidor MARCELO 

ELMOKDISI  DIMATTEU, Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, matricula SIAPE  nº 

1093527, a partir de 1º de abril de 2016. 

  

ANDRÉ FIGUEIREDO – Ministro de Estado das Comunicações 

 

 

PORTARIA Nº 1328/2016/SEI-MC 

de 29 de março de 2016 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos 

do art. 5º, § 2º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24 de agosto de 2001 e  art. 24 da Portaria 

Normativa  n.º 07 de 24 de agosto de 1999 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

tendo em vista o que  consta no Processo nº 53900.017247/2016-53, resolve: 

  

Art. 1º Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias e quarenta semanais para 

seis horas diárias e trinta semanais de jornada de trabalho à servidora RAYSA SALES DA COSTA 

MORAIS, Analista Técnico-Administrativo, Classe B, Padrão I, matricula  SIAPE  nº 1659933. 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15 Especial                                       Brasília-DF, 13 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

  

At. 2º A redução de jornada de trabalho será pelo período de 06 (seis) meses, a contar da publicação 

da Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

ANDRÉ FIGUEIREDO – Ministro de Estado das Comunicações 

 

 

 

SECERTARIA – EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1476/2016/SEI-MC 

de 12 de Abril de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 6/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

  

Art. 1
o
 Designar o servidor MURILO FIRMINO SOARES, matrícula nº 

2229380, CPF nº 921.604.507-82 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ 

DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para Fiscal do Contrato 

nº 6/2016-MC, assinado em 1º.04.2016, processo nº 53900.057331/2015-29, firmado com a 

empresa OCT VEÍCULOS LTDA, cujo  objeto é a contratação de empresa especializada em 

manutenções preventivas e periódicas dos veículos da marca FORD, modelo FOCUS, placas 

JKK 6028 e 6038 de propriedade do Ministério das Comunicações. Nos veículos, será realizada 

a revisão de 60.000 km ou 36 meses abrangendo todos os materiais obrigatórios previstos no 

Manual do Proprietário, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência, anexo do Edital. 

 

                         Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15 Especial                                       Brasília-DF, 13 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°   2° 3°  4°   5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

1346891 

RICARDO 

MENDES 

SILVA 

SZTAJN 

DRMC/RJ   X       
14/12/1987 A 

11/12/1992 

22/02/201

6 A 

22/03/201

6 

53900.006394/2016

-06 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença 

Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

  

Brasília, 12 de abril de 2016 

 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15 Especial                                       Brasília-DF, 13 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°  2°  3°  4°   5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

134675 

ALVARO 

PARRA 

BASTOS 

ANATEL-

RJ 
    X     

31/08/1991 A 

28/08/1996 

01/08/201

6 A 

30/08/201

6 

53900.019506/2016

-81 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença 

Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

 

Brasília, 12 de abril de 2016 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15 Especial                                       Brasília-DF, 13 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1° 2° 3° 4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

1163895 

RAIMUNDO 

GOMES 

RIBEIRO 

NRH/MA X         
26/11/1986 A 

24/11/1991 

25/04/2016 

A 

24/05/2016 

53900.021213/2016-

63 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença 

Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

                                                                                                                                                  

Brasília, 12 de abril de 2016 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15 Especial                                       Brasília-DF, 13 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°    2° 3°  4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0809990 

MARIA DO 

SOCORRO 

NASCIMENTO 

COGOV X         
23/08/1985 A 

21/08/1990 

18/04/2016 

A 

17/05/2016 

53900.069134/2015-

52 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença 

Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

  

  

Brasília, 12 de abril de 2016 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15 Especial                                       Brasília-DF, 13 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


